

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/04/2019**

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2019</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.173.668.199,50</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>28.244.544,72</b>
Caixa	28.122.660,82
Depósitos Bancários	121.883,90
<b>Aplicações Interfinanceiros de Liquidez</b>	<b>80.846.681,20</b>
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	80.846.681,20
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>121.111.780,78</b>
Livres	40.249.539,36
Vinculados a Prestação de Garantias	80.862.241,42
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>522.768.333,57</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	522.768.333,57
<b>Operações de Crédito</b>	<b>336.958.563,90</b>
Operações de Crédito	456.609.210,00
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(119.650.646,10)
<b>Outros Créditos</b>	<b>58.520.864,96</b>
Avais e Fianças Honradas	2.828.065,93
Rendas a Receber	7.098.793,05
Diversos	54.868.200,01
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(6.274.194,03)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>25.217.430,37</b>
Outros Valores e Bens	24.775.651,22
Despesas Antecipadas	441.779,15
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>904.957.697,03</b>
Operações de Crédito	904.957.697,03
<b>PERMANENTE</b>	<b>74.359.007,99</b>
<b>Investimentos</b>	<b>32.360.292,18</b>
Ações e Cotas	32.339.205,75
Outros Investimentos	21.086,43
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>41.878.519,17</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>19.553.723,54</b>
Imóveis de Uso	21.997.955,14
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(2.444.231,60)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>15.304.164,33</b>
Instalações	6.015.627,63
Móveis e Equipamentos de Uso	16.981.113,18
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(918.374,20)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(6.774.202,28)
<b>Outros</b>	<b>7.020.631,30</b>
Sistema de Comunicação	973.940,97
Sistema de Processamento de Dados	16.515.722,13
Sistema de Segurança	3.661.288,30
Sistema de Transporte	1.047.008,01
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(15.177.328,11)
<b>Intangível</b>	<b>120.196,64</b>
Outros Ativos Intangíveis	2.034.363,78
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(1.914.167,14)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>2.152.984.904,52</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.850.805.729,47</b>
<b>Depósitos</b>	<b>1.532.052.261,87</b>
Depósitos a Vista	263.288.829,66
Depósitos sob Aviso	5.318.408,57
Depósito a Prazo	1.263.445.023,64
<b>Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias E</b>	90.333.459,59
Recursos Letras Imobiliár, Hipotec, Créd. Similares	90.333.459,59
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>170.761.269,22</b>
Repasse Interfinanceiros	170.761.269,22
<b>Relações Interdependências</b>	<b>85.805,28</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	85.805,28
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>5.668.235,53</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	4.976.055,73
Repasse do País - Instituições Oficiais	692.179,80
<b>Outras Obrigações</b>	<b>51.904.697,98</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	1.525.636,14
Sociais e Estatutárias	16.004.268,45
Fiscais e Previdenciárias	3.092.817,60
Diversas	31.281.975,79
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>276.576.673,88</b>
<b>Capital Social</b>	<b>195.462.875,56</b>
Capital	195.810.741,24
(-) Capital a Realizar	(347.865,68)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>168.177.680,33</b>
Reserva Legal	127.083.452,06
Reservas Estatutárias	26.005.486,66
Reservas Especiais de Lucros	15.088.741,61
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>(87.063.882,01)</b>
Sobras ou Perdas de Exercício Encerrado	(87.063.882,01)
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>25.602.501,17</b>
Receitas Operacionais	154.893.859,40
(Despesas Operacionais)	(126.686.663,81)
Receitas Não Operacionais	119.971,70
(Despesas Não Operacionais)	(2.724.666,12)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>2.152.984.904,52</b>

**Ivair Luiz Filippi Chiella**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC